Acte sinodali. — Ca răspuns la frumoasa scrisoare, trimisă de Sfinția Sa Mitropolitul Victor, la aniversarea ducentenară a sfintei Uniri, Părinții sinodului i-au adresat cu dno 26/13 Septembrie 1900 următoarea scrisoare omagială subscrisă de toți.

Preafericite Părinte!

Literile apostolice, cu cari, urmând îndemnul îngrîjirei apostolice Te-ai îndurat a ne mîngăia și binecuvînta de ună-zi, cu ocasiunea împlinirii seculului al doilea, de când părinții nostri au reîncopiat sf.